
1. Geografia
Wielka Brytania, Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii i Irlandii Pó łnocnej (The United Kingdom
of  Great  Britain  and  Northern  Ireland,  Britain,  UK)  –  państwo  wyspiarskie  położone  w  Europie
Zachodniej. W skład Wielkiej Brytanii wchodzą: Anglia, Walia i Szkocja położone na wyspie Wielka
Brytania, Irlandia Północna leżąca w północnej części wyspy Irlandia. Guernsey, Jersey i Wyspa Man,
posiadają odrębny status dependencji Korony brytyjskiej. Terytoriami zależnymi od Wielkiej Brytanii
są: Gibraltar, Anguilla, Bermudy, Brytyjskie Wyspy Dziewicze, Falklandy, Georgia Południowa i
Sandwich Południowy, Kajmany, Montserrat, Turks i Caicos, Św. Helena, Brytyjskie Terytorium
Oceanu Indyjskiego i Pitcairn.

Kraj historyczny Stolica              Ludność Język urzędowy Język używany
 Anglia             Londyn 50 095 000 angielski            angielski, kornijski
 Szkocja          Edynburg 5 060 000 angielski, szkocki angielski, szkocki
 Walia                         Cardiff 2 952 500 angielski, walijski angielski, walijski
 Irlandia Północna Belfast 1 710 000 angielski, irlandzki angielski, irlandzki

W kwietniu 2001 roku, powszechny spis ludności Wielkiej Brytanii, wykazał 58 789 194 ludności, 7
517 700 osób to mieszkańcy stolicy państwa – Londynu.
Terytorium Anglii to w większości obszar pofałdowany z większymi górami na północy. Główne rzeki
to Tamiza i Severn. Największymi miastami są Londyn, Birmingham, Manchester, Sheffield, Liverpool,
Leeds, Bristol oraz Newcastle upon Tyne. Podmorski tunel niedaleko Dover łączy Wielką Brytanię z
Francją.

Walia jest krajem górzystym, a jej najwyższy szczyt to Snowdon (1085 m). Na północ od głównego lądu
leży wyspa Anglesey. Największym miastem i stolicą jest Cardiff, znajdujące się w południowej Walii.

Szkocja jest pod względem geograficznym krajem bardzo zróżnicowanym, z nizinami na południu i
wschodzie oraz górami na północy i zachodzie, gdzie znajduje się najwyższy szczyt Wielkiej Brytanii -
Ben Nevis (1343 m). W Szkocji można spotkać wiele zatoczek morskich, fiordów i jezior. U
północnych wybrzeży rozsianych jest wiele wysp, takich jak Hebrydy, Orkady czy Szetlandy. Główne
miasta to Edynburg, Glasgow i Aberdeen.

Irlandia Północna, obejmująca północno-wschodnią część wyspy Irlandia, jest krajem pagórkowatym.
Główne miasta to Belfast i Derry.

2. Historia

W starożytności obszar dzisiejszej Wielkiej Brytanii zaczął być zasiedlany przez plemiona celtyckie.
Prawdopodobnie przybyli oni z centralnej lub wschodniej Europy. Celtowie znali metody obróbki
żelaza, dzięki czemu posiadali lepszą broń niż dotychczasowi mieszkańcy wyspy (którzy dalej stosowali
brąz). Przypuszcza się, że napór Celtów spowodował ich migracje na tereny stanowiące dzisiaj Walię,
Szkocję i Irlandię. Celtowie ciągle napływali do Brytanii przez kolejne 700 lat. Celtowie zajmują
szczególne miejsce w historii Brytanii, gdyż to z nich właśnie wywodzi się duża liczba ludzi
zamieszkujących obecnie Szkocję, Kornwalię, Walię i Irlandię. Ich kultura oraz język zostały przyjęte
przez ówczesnych mieszkańców wyspy.

W 55 roku p.n.e. Brytanię odwiedził Juliusz Cezar i to co zobaczył opisał w swoim dziele „O wojnie
galijskiej”.

Przyczyną inwazji Rzymian na Brytanię była pomoc, której mieszkający tam Celtowie udzielali Celtom
z Galii. Dostarczali oni im żywność i udzielali schronienia na wyspie. Rzymianie chcieli powstrzymać te
praktyki oraz przejąć kontrolę nad tamtejszą produkcją żywności. W trakcie dwóch pierwszych prób



inwazji na Brytanię, dokonanych przez Cezara w 55 i 54 roku p.n.e., nie zdobyto żadnych terytoriów.
Właściwy podbój Brytanii przez Rzymian rozpoczął sie w roku 43. Dzięki przewadze wojskowej oraz
walkom jakie toczyli między sobą Celtowie, nie był on trudny. Rzymianie nie zdołali tylko podbić
Kaledonii, czyli dzisiejszej Szkocji, mimo całego wieku starań. Ostatecznie na granicy pomiędzy
Kaledonią a terenami przez nich zajętymi zbudowano fortyfikacje. W latach 121-129 powstał Mur
Hadriana, a w roku 142 Mur Antoninusa.

Od około roku 367 wzmogły się ataki Celtów z Kaledonii. Wojsko rzymskie miało coraz większe
kłopoty z ich odpieraniem. Było to odbiciem sytuacji, która miała miejsce na kontynencie i wieszczyła
ona początek końca panowania Rzymian w Brytanii. w 409 roku ostatni żołnierze rzymscy zostali
wycofani z Brytanii, a zromanizowani Celtowie pozostawieni sami sobie w obliczu najazdów.

Widocznymi śladami pobytu Rzymian w Brytanii są zbudowane przez nich drogi. Były one używane
jeszcze długo po tym jak Rzymianie odeszli. W tym okresie powstało także wiele miast. Niektóre z nich
były początkowo obozami wojskowymi.

Średniowiecze

W VI w. Anglia została podbita przez plemiona anglosaskie, które z czasem stworzyły system państw,
na który składało się 7 głównych królestw walczących o hegemonię. Pod koniec tego samego wieku
rozpoczęła się chrystianizacja tych ziem, głównie dzięki działalności celtyckich misjonarzy z Irlandii i
na południu kraju, gdzie od 597 działał Św. Augustyn, który został pierwszym biskupem Canterbury. W
IX w. największe znaczenie uzyskał Wessex. W tych czasach rozpoczęły się najazdy Normanów na
Wyspy Brytyjskie, którzy podbili znaczną część Anglii.
W XI w. Normanowie z francuskiej Normandii podjęli udaną inwazję na Anglię, a jej królem został w
1066 ich dowódca Wilhelm I Zdobywca. W XI-XIII w. dokonał się podbój Walii, a rozpoczął Irlandii i
Szkocji. W 1337 Edward III wysunął roszczenia do dziedzictwa tronu francuskiego po Kapetyngach, co
doprowadziło do wybuchu wojny stuletniej w latach 1337-1453.

XVI-XVII wiek

W 1534 Henryk VIII uniezależnił Kościół Angielski od Stolicy Apostolskiej, ogłaszając się jego głową,
a przez to tworząc nowe wyznanie religii chrześcijańskiej – anglikanizm. Pokonanie w 1588
hiszpańskiej Wielkiej Armady wzmocniło pozycję polityczną Anglii i stworzyło podstawy jej morskiej
potęgi.

XVIII wiek

W 1707 dotychczasowa unia personalna łącząca Anglię ze Szkocją została przekształcona w unię realną.
Powstało wówczas Królestwo Wielkiej Brytanii. W XVIII w. Wielka Brytania podejmowała walkę z
Francją o dominację morską i kolonialną zdobywając w 1713 Gibraltar, Akadię i Nową Fundlandię, a w
1763 Kanadę, Luizjanę i Florydę. W wyniku amerykańskiej walki o niepodległość 1775-1783 Wielka
Brytania musiała uznać niepodległość swoich 13 kolonii. W 1793 Wielka Brytania przystąpiła do wojny
przeciwko rewolucyjnej i napoleońskiej Francji.

XIX wiek

W 1801 utworzono Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii i Irlandii. W 1837 tron objęła królowa
Wiktoria, panująca do 1901, pod rządami której Wielka Brytania stała się największym imperium
światowym. Do 1849 zwierzchnictwem brytyjskim objęte zostały Indie, Cypr, Egipt, Birma, Sudan.

Lata 1901-1945



W 1901 na tronie zasiedli władcy z dynastii koburskiej (od 1917 zwanej windsorską), panującej w
Wielkiej Brytanii do dziś. W sierpniu 1914 Wielka Brytania wypowiedziała Niemcom wojnę. Po jej
zakończeniu wojny pozycja mocarstwowa Wielkiej Brytanii uległa zachwianiu, jej liczne domina stały
się suwerenne np.: Kanada, Australia, Nowa Zelandia. W 1936 Irlandia uzyskała niepodległość,
Wielkiej Brytanii pozostała jedynie Irlandia Północna, czyli Ulster. Po ataku Niemiec w 1939 na Polskę
Wielka Brytania wypowiedziała Niemcom wojnę, która ostatecznie zburzyła jej imperialną pozycje na
świecie. Wszystkie jej kolonie uzyskały do lat 60. suwerenność.

3. Ustrój
Wielka Brytania jest monarchią parlamentarną z rządem odpowiedzialnym przed parlamentem. Stolicą
państwa jest Londyn. Obecnym monarchą brytyjskim jest królowa Elżbieta II, która zasiadła na tronie w
1952 i została koronowana w 1953. Dzisiaj jej funkcje są głównie ceremonialne, a rzeczywiste rządy
spoczywają w ręku premiera.
Wielka Brytania jest bardzo scentralizowanym państwem, w którym Parlament Westminsterski zajmuje
się większością spraw politycznych. W ostatnich latach jednak każdy z krajów, wchodzących w skład
Zjednoczonego Królestwa poza Anglią, otrzymał własne organa rządowe, zajmujące się sprawami
lokalnymi.
Dziedzicznym władcą Wielkiej Brytanii jest monarcha. Należy jednak pamiętać, że zgodnie z uznaną
maksymą król panuje, a rząd rządzi, władza królewska została w całości przeniesiona na parlament,
gabinet i sądy. Pozostałe uprawnienia (tak zwane prerogatywy królewskie) mają formalnie dosyć
szeroki zakres: król jest zwierzchnikiem i naczelnym wodzem sił zbrojnych, ma prawo wypowiadania
wojny i zawierania pokoju, może zwoływać i rozwiązywać parlament, ma prawo łaski, ponadto mianuje
wszystkich wyższych urzędników (w tym członków rządu). W praktyce  król nie podejmuje decyzji, a
tylko je uprawomocnia (z drugiej strony, król nie ponosi również za żadną decyzję odpowiedzialności,
zgodnie z maksymą: Król nie może czynić źle).

Wielka Brytania nie posiada napisanej konstytucji! Jest jedynym takim krajem w Europie. Posiada za to
zbiór historycznych dokumentów, takich jak ‘Magnacarta’  z 1215 roku które są podstawą
konstytucyjną.

Parlament brytyjski składa się z trzech członów: z Izby Gmin (izba niższa), Izby Lordów (izba wyższa)
oraz z monarchy.
Skład liczbowy Izby Gmin jest zmienny, uzależniony od liczby jednomandatowych okręgów
wyborczych. Izba Lordów składa się z dziedzicznych i dożywotnich lordów, z lordów duchownych oraz
z lordów prawa.
Brytyjska scena polityczna jest zdominowana przez dwa ugrupowania polityczne: Partię
Konserwatywną i Partię Pracy.

Podział administracyjny kraju jest zróżnicowany:
w Anglii - 46 hrabstw (Counties), w tym 7 metropolitalnych obejmujących duże aglomeracje miejskie;
w Szkocji - 12 regionów, z czego 3 wyspiarskie;
w Walii - 8 hrabstw;
w Irlandii Płn. - 26 dystryktów (dawniej 6 hrabstw).

W Wielkiej Brytanii obowiązuje ruch lewostronny.

4. Gospodarka

Zjednoczone Królestwo jest państwem o gospodarce rynkowej, drugim co do PKB rynkiem w Europie
(po Niemczech i przed Francją), a piątym na świecie (po USA, Japonii, Niemczech i Chinach). W ciągu



ostatnich dwóch dekad rząd dokonał prywatyzacji wielu przedsiębiorstw państwowych, odchodząc w
znacznym stopniu od zasad tzw. państwa opiekuńczego (welfare state). Intensywne, wysoko
zmechanizowane i wydajne rolnictwo zaspokaja potrzeby żywnościowe kraju w 60%, przy czym w tym
dziale gospodarki zatrudniony jest tylko 1.5% społeczeństwa. Wielka Brytania posiada bogate złoża
węgla, gazu ziemnego i ropy naftowej. Usługi, głównie bankowe i ubezpieczeniowe, stanowią
największy udział w brytyjskim PKB i w tym sektorze Wielka Brytania jest druga na świecie za USA,
natomiast przemysł traci na znaczeniu. W czasach premiera Blaira zwiększono wydatki na edukację i
służbę zdrowia z budżetu. Poziom zatrudnienia na poziomie 70% należy do najwyższych na świecie.

5. Nauka i oświata

W Wielkiej Brytanii znajduje się duża liczba znakomitych uniwersytetów: Oxford, Cambridge,
University College London, Imperial College, King's College. Zjednoczone Królestwo wydało wielu
wspaniałych naukowców takich jak Isaac Newton, James Watt, Charles Darwin,Alexander Fleming i
Graham Bell. Co do liczby nagród Nobla, Brytyjczycy są na drugim miejscu po obywatelach Stanów
Zjednoczonych. Opłaty za studia w Wielkiej Brytanii są bardzo zrównoważone na wszystkich
uniwersytetach w przeciwieństwie na przykład do USA.

6. Najsłynniejsi Anglicy
James Cook
James Cook (1728-1779), angielski żeglarz i odkrywca, kartograf, astronom. Organizator i kierownik
trzech wypraw dookoła świata. Trzecia wyprawa zorganizowana w celu odnalezienia przejścia
morskiego z Oceanu Spokojnego na Ocean Atlantycki, dotarła do wybrzeży Alaski, na Morze
Czukockie oraz na Hawaje, gdzie Cook zginął w potyczce z tubylcami. Sporządzone przez Cooka mapy
zmieniły wyobrażenie o zarysach lądów i mórz. Doniosłe znaczenie miało również stwierdzenie
możliwości kolonizacji Australii.

William Shakespeare
William Shakespeare (1564-1616), angielski dramaturg, poeta, aktor. Urodził się w miasteczku
Stratford-upon-Avon. Jego ojciec był rękawicznikiem sprawującym urzędy miejskie, matka wywodziła
się ze szlacheckiej rodziny katolickiej. W 1594 związał się z trupą teatralną Sług Lorda Szambelana,
która od 1599 wszystkie sztuki wystawiała we własnym teatrze The Globe. W 1596 Shakespeare
uzyskał tytuł szlachecki.  Do  naszych  czasów  nie  przetrwał ani  jeden  rękopis  Shakespeare'a.  Za  życia
twórcy ukazało się tylko 7 sztuk w niedokładnym wydaniu pirackim (tzw. Bad Quartos) oraz 14 w
części pokrywających się z nimi utworów autoryzowanych (tzw. Good Quartos), które były
najprawdopodobniej reakcją na podrobione wersje pirackie. Ostatecznie przyjmuje się, iż Shakespeare
jest autorem 37 sztuk oraz cyklu 154 sonetów uznawanych za perełki angielskiej liryki.

Charles Dickens
Charles Dickens (1812-1870), jeden z najwybitniejszych powieściopisarzy angielskich i europejskich. Z
początku dziennikarz i reporter, a także sprawozdawca parlamentarny.
Twórczość prozatorską rozpoczął od szkiców obyczajowych, które przerodziły się w powieści
przynoszące mu dużą popularność , m.in. Oliver Twist, Dawid Copperfield. W jego twórczości dominuje
troska o los ludzi pokrzywdzonych przez społeczeństwo, zwłaszcza ubogich i dzieci.

sir Winston Leonard Spencer Churchill
Sir Winston Leonard Spencer Churchill (1874-1965), polityk brytyjski, mąż stanu. Zajmował
stanowiska ministerialne w rządach kierowanych tak przez konserwatystów, jak i liberałów. W latach
1908-1929 kolejno pełnił funkcje ministra handlu, spraw wewnętrznych, I Lorda Admiralicji, ministra
wojny i ministra skarbu. Od 1940 do zakończenia II wojny światowej premier Wielkiej Brytanii.
Zdecydowany przeciwnik Hitlera i zwolennik prowadzenia wojny aż do bezwarunkowej kapitulacji
Niemiec. Opowiadał się za polityką angażowania się Wielkiej Brytanii w proces zjednoczenia świata
zachodniego i za ścisłą współpracą z USA.



Laureat Nagrody Nobla w dziedzinie literatury (1953) za pamiętniki wojenne.

sir Isaac Newton
sir Isaac Newton (1643-1727), fizyk, matematyk, filozof i astronom angielski. Profesor fizyki i
matematyki uniwersytetu w Cambridge.  W 1705 otrzymał tytuł szlachecki. Sformułował m.in. prawo
powszechnego ciążenia (prawo grawitacji) oraz dał początek badaniom nad ciepłem (wprowadził skalę
stopni ciepła).

Charles Robert Darwin
Charles Robert Darwin (1809-1882), angielski przyrodnik o wszechstronnej wiedzy. Studiował
botanikę, zoologię, medycynę, geologię i teologię. Twórca teorii ewolucji, zwanej darwinizmem.

7. Zwyczaj picia herbaty
Zwyczaj picia popołudniowej herbaty (afternoon tea) sprowadziła do Anglii Anna, 17. księżna
Bedfordu, w roku 1840. Księżna robiła się głodna około godziny 4. Wieczorny posiłek był podawany
późno bo o 8 wieczorem. Przerwa pomiędzy lunchem a obiadem była więc długa. Księżna prosiła wtedy
aby przyniesiono do jej pokoju herbatę i ciasto. Wkrótce stało się to jej zwyczajem i zaczęła zapraszać
przyjaciół na afternoon tea. Ta przerwa na herbatę stała się modnym, towarzyskim spotkaniem. W
czasie  lat  80.  XVIII  w.  kobiety  z  wyższych  sfer  ubierały  się długie,  eleganckie  suknie,  zakładały
rękawiczki i kapelusze na afternoon tea, która była zazwyczaj serwowana w salonie między godziną 4 a
5 popołudniu. Tradycyjna afternoon tea składała się z wykwintnych kanapek, ciast i innych słodyczy.
Herbata pochodziła z Indii. Nalewana była ze srebrnych dzbanków do delikatnych, chińskich filiżanek.

8. Symbole Wielkiej Brytanii

Królewski herb
Królewski herb Wielkiej Brytanii noszony jest przez władców oraz posługuje się nim administracja i
rząd, umieszczając go m.in. na monetach i publicznych budynkach. W centrum znajdują się emblematy
królewskie, oznaczające różne części państwa: trzy lwy Anglii, lew Szkocji, harfa Irlandii. Emblematy
podtrzymuje lew Anglii i jednorożec Szkocji. Poniżej motto 'Bóg i moje prawo'. Dodawane do herbu
rośliny symbolizują Wielką Brytanię: Anglię - róża, Szkocję - oset, Irlandię Północną – koniczyna,
Walię - por.

Flaga narodowa
Flaga narodowa Wielkiej Brytanii (zwana Union Jack) - niebieska z czerwonym krzyżem św. Jerzego
(patrona Anglii) w białym obramowaniu, a w tle po przekątnych nakładające się na siebie krzyże:
czerwony św. Patryka (patrona Irlandii) i biały św. Andrzeja (patrona Szkocji).

Hymn państwowy
God Save the Queen (Boże chroń Królową) to angielska pieśń patriotyczna nieznanego autorstwa. Jest
narodowym hymnem Wielkiej Brytanii i jej kolonii. W okresie kiedy monarchą brytyjskim jest król
pieśń ta jest wykonywana jako God Save the King (jak było pierwotnie). Pieśń God Save the Queen
została po raz pierwszy wykonana w 1745 roku dla poparcia króla Jerzego II, gdy jego panowanie
zostało zagrożone przez jakobitę Karola Edwarda, mającego szerokie poparcie szkockie. Ostatnia
zwrotka mająca zdecydowany wydźwięk antyszkocki nie jest wykonywana.

Berło Imperium Brytyjskiego
Znajdujący się w nim diament jest największy na świecie. Brylant ten nosi nazwę: "Pierwsza gwiazda
Afyki" i waży 530,2 karata. Berło można obejrzeć w Tower of London.

Korona Zjednoczonego Królestwa
Diament znajdujący się w koronie jest drugi co do wielkości na świecie."Druga Gwiazda Afryki" waży
317,4 karata. Koronę również można obejrzeć w Tower of London.



9. Zabytki
Stonehenge

Jest to najbardziej znany ze wszystkich angielskich megalitycznych kręgów. Stonehenge znajduje się
na Równinie Salisbury, na zachód od Amesbury. "Na żywo" krąg wydaje się mniejszy, niż na
zdjęciach, niemniej najwyższy z obelisków ma aż 6,7 metra wysokości, podczas gdy inny wkopany
jest na głębokość prawie dwóch i pół metra. Cała konstrukcja składa się z trzydziestu 25-ciotonowych
bloków skalnych z których 17 wciąż stoi. Na szczycie obelisków ułożono horyzontalnie starannie
wygładzone bloki z arsenu.

Najnowsze odkrycia archeologiczne wskazują, że Stonehenge był budowany i wielokrotnie
modyfikowany na przestrzeni wielu, wielu stuleci. Pierwsze doły zostały wykopane już na przełomie 9
i 8 tysiąclecia p.n.e., 3 tysiące lat przed Chrystusem zbudowano pierwszy krąg, zaś dokładnie 4100 lat
temu rozpoczęto konstrukcję zaawansowanych kamiennych struktur, które możemy podziwiać po dziś
dzień.
Według jednej z nich kamienne bloki zostały przyniesione przez szczep olbrzymów aż z Afryki, stąd
miał wylatywać na zamorskie wyprawy słynny czarodziej Merlin; inna legenda głosi, że Merlin
osobiście zbudował Krąg.

Big Ben

Big Ben to jeden z najbardziej znanych punktów Londynu. Nazwa "Wielki Ben" nie określa samego
zegara, czy też wieży, ale trzynastotonowy dzwon, zawieszony wewnątrz. Nazwano go tak na cześć
pierwszego zarządcy prac budowlanych, sir Benjamina Hall'a. W czasie II W.Ś. trwał niewzruszenie
na swoim posterunku, dodając ducha Brytyjczykom i drwiąc z najgorszych nalotów bombowych - w
1941 roku bomba zapalająca zniszczyła sąsiednią Izbę Gmin Parlamentu, jednak wieża zegarowa
pozostała niedraśnięta. Wewnątrz wieży znajdują się cele, gdzie dawniej więziono naruszających
przywileje członków parlamentu; choć prawo to istnieje po dziś, Parlament nie korzysta z niego -
ostatni przypadek dyscyplinarnego ograniczenia wolności poprzez zamknięcie w Big Benie
odnotowano w 1880 roku.

Buckingham Palace
Rezydencja brytyjskich monarchów w Londynie od 1837. Pierwszą mieszkanką była królowa
Wiktoria. Pałac zbudowany w pocz. XVIII w. dla ks. Buckingham (stąd nazwa), zakupiony przez króla
Jerzego III dla swojej żony. Przed pałacem odbywa się słynna ceremonia zmiany warty.

Tower Bridge
Tower Bridge to most zwodzony w Londynie, przeprowadzony przez rzekę Tamizę, w pobliżu Tower
of London, od której bierze swą nazwę. Jeden z najbardziej znanych obiektów w Londynie,
zbudowany w stylu wiktoriańskim. Most został ukończony w 1894. Jest mostem zwodzonym,
umożliwiającym przepływanie statków oceanicznych od 60 m wysokości powyżej poziomu wody.
Przez pierwsze lata był otwierany nawet 6000 razy rocznie teraz jedynie 400 razy na rok.

Twierdza Tower
Tower of London czasem nazywana Londyńska Tower oficjalna nazwa ang. Her Majesty's Palace and
Fortress, The Tower of London, czyli Pałac i Twierdza Jej Królewskiej Mości jest budowlą obronną i
pałacową monarchów Anglii, chociaż ostatni z władców Anglii, który z niej korzystał to Jakub I
(1566-1625).
W swej zadziwiającej historii budynek ten był fortecą, więzieniem, pałacem, a nawet służył jako Zoo.
W słynnej budowli pilnowanej przez charakterystycznych strażników nazywanych Beefeaterami



(zjadaczami wołowiny), możemy zobaczyć:Bramę zdrajców, bezcenne klejnoty oronne, koronę
imperialną, berło z krzyżem i jabłko, pierścień królewski, zbroje.
Legenda głosi, że, kiedy z Tower znikną kruki upadnie brytyjskie królestwo.
Jak wiadomo Tower of London było więzieniem. Podobno nie było stamtąd ucieczki, ponieważ
wejście było zaraz nad wodą - podpływano łódkami i tam prowadzono więźniów do celi.

10. Święta
Święta państwowe w Wielkiej Brytanii zwane są bank holidays. W każdym należącym do Korony
kraju występują unikalne okazje i rozmaite daty; oto lista tych, które obowiązują w całym
Zjednoczonym Królestwie:
1 stycznia, Nowy Rok
Wielki Piątek
Wielkanocny Poniedziałek
Pierwszy poniedziałek maja
Ostatni poniedziałek maja
Ostatni poniedziałek sierpnia
25 grudnia, Boże Narodzenie
26 grudnia, Boxing Day

GUY FAWKES' DAY
Do typowych świąt brytyjskich należy Guy Fawkes' Day, czasami nazywany też Guy Fawkes' Night (5
listopada). Dzień ten upamiętnia jednego z organizatorów nieudanego zamachu na parlament brytyjski.
W 1605 r. grupa katolików zawiązała spisek z zamiarem zgładzenia króla Jakuba I; podczas uroczystego
otwarcia parlamentu miały eksplodować zgromadzone w podziemiach parlamentu beczki z prochem.
Zamach się nie powiódł. Guy Fawkes został pojmany i poddany torturom, podczas których zdradził
tożsamość innych uczestników spisku. Skazano go na karę śmierci. Wieczorem, 5 listopada Brytyjczycy
palą kukłę Guy'a Fawkes'a, wykonaną ze starych ubrań wypchanych słomą, papierem, liśćmi itp. Kilka
dni wcześniej dzieci chodzą z kukłą od domu do domu zbierając drobne datki. Paleniu kukły towarzyszą
pokazy sztucznych ogni i barbecue w prywatnych ogrodach i w publicznych parkach.

HALLOWEEN
Święto anglo-amerykańskie, obchodzone 31 października, którego nazwa pochodzi od słów All
Hallow's Even (przypada bowiem na dzień przed dniem Wszystkich Świętych - All Saints' (Hallows')
Day. Do najpopularniejszych zwyczajów związanych z tym świętem należy robienie tzw. jack-o-
lanters, czyli lampionów z wydrążonej dyni, do której wkłada się zapaloną świeczkę oraz urządzanie
balów przebierańców, podczas których organizowane są konkursy na najlepsze przebranie. W szkołach
dzieci dekorują sale czarno-pomarańczowymi wycinankami w kształcie kotów, wiedźm i dyń. Do
dziecięcych rozrywek należy wędrowanie od domu do domu w przebraniach; gdy ktoś otworzy drzwi,
dzieci wołają "Trick or treat".

CHRISTMAS & NEW YEAR
Nazwa "Christmas" (w skrócie "Xmas") pochodzi od słów "Christes Masse", czyli "the Mass of Christ"
(Msza Jezusa Chrystusa). Prawdziwie świąteczne dni to 25 grudnia (Christmas Day) i 26 grudnia
(Boxing Day). Christmas Day to dzień spędzany z rodziną; na tradycyjny obiad świąteczny składa się
pieczony nadziewany indyk i ziemniaki z warzywami (zwłaszcza brukselką); na deser podaje się
Christmas pudding (bardzo ciężkie ciasto z suszonymi owocami, polane brandy) i wino imbirowe.
Ważnym punktem dnia - począwszy od 1956 r. - jest coroczne 10-minutowe przemówienie świąteczne
(Christmas message) wygłaszane przez Królową w telewizji. Jest ono nagrywane wcześniej i
nadawane we wszystkich krajach Wspólnoty Brytyjskiej (gdy w 1993 r. pewna gazeta opublikowała
tekst przesłania kilka dni przed Christmas Day, wywołało to ogólnonarodowy skandal). Boxing Day
(nazywany tak prawdopodobnie dlatego, że był to dzień obdarowywania służby świątecznymi
upominkami zapakowanymi w pudełka, ang. box - pudełko) to dzień odwiedzin u przyjaciół i



wspólnych wyjść do kina, teatru lub na koncert. Najsłynniejsza brytyjska choinka - tradycyjnie
ofiarowana przez Norwegów - stoi na Trafalgar Square w Londynie. Wokół tej choinki odbywa się
zabawa noworoczna, na którą przybywają setki londyńczyków i turystów.

EASTER
Interesującą tradycją brytyjska związaną z Wielkanocą jest rozdawanie tzw. Maundy money. W Wielki
Czwartek (Maundy money) Królowa udaje się do Westminster Abbey lub do innej katedry , gdzie
rozdaje pieniądze ubogim kobietom i mężczyznom (ich liczba jest równa liczbie lat monarchy).
Początkowo monarcha obmywał też och stopy, co było nawiązaniem do obmycia stóp apostołów przez
Jezusa Chrystusa; zwyczaj ten zniesiono w 1754 r.

Shrove Tuesday (ostatni wtorek karnawału, czyli dzień przed Ash Wednesday  - środą popielcową)
znany jest także jako Pancake Day (Dzień Naleśnikowy). Zwyczaj ten związany jest z Wielkim
Postem. Niegdyś faktycznie nie spożywano wówczas ani mięsa ani jajek, więc tuż przed początkiem
postu należało zjeść wszystkie zapasy - w formie naleśników z farszem mięsnym. Obecnie pości się
stanowczo  mniej, ale zwyczaj robienia naleśników przetrwał. Organizuje się wówczas pancake race;
uczestnicy wyścigu biegną jednocześnie podrzucając naleśniki na patelni; upuszczenie naleśnika jest
równoznaczne z dyskwalifikacją.
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